
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2021 №   6646
Великий Новгород

Об утверждении изменений, кото-
рые вносятся в муниципальную 
программу Великого Новгорода 
"Развитие муниципальной систе-
мы  образования  Великого Нов-
города" на 2017 - 2023 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Думы Великого Новгорода от 24.12.2020 № 513 "О бюджете Великого Новгорода 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов", Уставом муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, постановлениями 

Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности", от 25.10.2013 

№ 5530 "Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы образования 

Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 14.12.2016 № 5769 (в редакции постанов-

лений Администрации Великого Новгорода от 20.02.2017 № 563, от 05.04.2017 

№ 1226, от 22.06.2017 № 2570, от 13.02.2018 № 597, от 16.07.2018 № 3061, 

от 06.11.2018 № 4988, от 28.01.2019 № 272, от 20.03.2019 № 1006, от 04.06.2019 



2

№ 2252, от 19.07.2019 № 2978, от 03.12.2019 № 5047, от 27.03.2020 № 1110, 

от 22.07.2020 № 2610, от 12.11.2020 № 4341, от 09.04.2021 № 1995, от 23.07.2021 

№ 4031, от 24.09.2021 № 5147).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

ем

6646п



 

 

3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 22.12.2021 № 6646 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода  "Развитие муниципальной  

системы образования Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы 

1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы" в пункте 1.4.2 в графе 7 цифры "420" заменить 

цифрами "280"; 

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки 

"2021", "2022", "2023" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2021 942 961,926 1 595 796,702 376 847,158 35 700,000 2 951 305,786 
2022 987 660,113 1 495 847,700 80 854,200 35 700,000 2 600 062,013 
2023 1 049 973,200 1 495 847,700 80 854,200 35 700,000 2 662 375,100 
Всего 6 531 020,282 10 487 680,863 933 910,719 249 441,200 18 202 053,064". 

2. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы": 

2.1. В пункте 1.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода: 

в графе 11 цифры "824 227,251" заменить цифрами "846 193,096"; 



 

 

4 

в графе 12 цифры "832 288,200" заменить цифрами "886 296,113"; 

в графе 13 цифры "846 721,200" заменить цифрами "948 321,200"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 11 цифры "1 580 133,302" заменить цифрами "1 578 671,502"; 

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, в графе 11 цифры "184 578,898" заменить цифрами "184 476,998"; 

2.2. В пункте 2.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода,  в графе 11 цифры "44 348,400" заменить цифрами 

"36 035,213"; 

2.3. В пункте 3.1: 

в позиции, касающейся областного бюджета,  в графе 11 цифры "10 343,700" заменить цифрами "10 693,700"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "56 740,800" заменить цифрами "58 423,617". 

3. В подпрограмме "Развитие общего и дополнительного образования": 

3.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2021", "2022", "2023" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2021 846 193,096 1 578 671,502 184 476,998 - 2 609 341,596 
2022 886 296,113 1 484 802,700 80 854,200 - 2 451 953,013 
2023 948 321,200 1 484 802,700 80 854,200 - 2 513 978,100 
Всего 5 628 068,943 10 332 443,952 480 188,619 - 16 440 701,514"; 

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в подразделе 1 в графе 11: 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "1 502 520,500" заменить цифрами "1 499 239,700"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "793 755,914" заменить цифрами "812 250,646"; 

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, цифры "80 854,200" заменить цифрами "80 752,300"; 



 

 

5 

в пункте 1.1 в графе 11: 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "645 148,000" заменить цифрами "642 188,900"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "413 382,000" заменить цифрами "432 298,000"; 

в подпункте 1.1.1 в графе 11 цифры "413 382,000" заменить цифрами "432 298,000"; 

в подпункте 1.1.2 в графе 11 цифры "635 086,9001" заменить цифрами "634 628,2001"; 

в подпункте 1.1.3 в графе 11 цифры "4 203,600" заменить цифрами "1 703,200"; 

в пункте 1.2 в графе 11: 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "853 531,000" заменить цифрами "853 209,300"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "312 086,114" заменить цифрами "311 045,346"; 

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, цифры "80 854,200" заменить цифрами "80 752,300"; 

в подпункте 1.2.1 в графе 11 цифры "312 086,114" заменить цифрами "311 045,346"; 

в подпункте 1.2.2 в графе 11 цифры "828 604,7001" заменить цифрами "829 063,4001"; 

в подпункте 1.2.3 в графе 11 цифры "15 952,800" заменить цифрами "15 441,800"; 

в подпункте 1.2.4 в графе 11 цифры "2 873,500" заменить цифрами "2 604,100"; 

в подпункте 1.2.5 в графе 11 цифры "80 854,200" заменить цифрами "80 752,300"; 

в пункте 1.3 и подпункте 1.3.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "68 287,800" заменить 

цифрами "68 907,300"; 

в подразделе 2: 

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 11 цифры "77 162,802" заменить цифрами "78 262,802"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода: 



 

 

6 

в графе 11 цифры "28 168,937" заменить цифрами "31 540,050"; 

в графе 12 цифры "1 507,100" заменить цифрами "55 515,013"; 

в графе 13 цифры "1 507,100" заменить цифрами "103 107,100"; 

в пункте 2.1: 

в позиции, касающейся МДОО, в графе 11 цифры "7 959,600" заменить цифрами "9 259,600"; 

в позиции, касающейся МООО, в графе 11 цифры "6 962,000" заменить цифрами "6 762,000"; 

в пункте 2.2: 

в позиции, касающейся МДОО, графу 11 изложить в следующей редакции: 

"1 160,000"; 

в позиции, касающейся МООО, графу 11 изложить в следующей редакции: 

"155,000"; 

пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

"2.6. Мероприятие 6. Ре-
монт зданий и поме-
щений МОО, включая 
изготовление проектно-
сметной документации 

МДОО 
 
 
 
 
 
 

МООО 

2017-
2023 

1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

3 744,600 
 
 
 
- 
 
 
 

7 622,200 

5 215,500 
 
 
 
- 
 
 
 

8 943,100 

2 829,419 
 
 
 
- 

 
 
 

9 644,930 

7 324,565 
 
 
 
- 
 
 
 

14 667,142 

5 047,8232 
 
 
 

2 000,0003 
 
 
 

17 205,490 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

_____________________ 
2 В том числе 222,223 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию областного закона от 2 сентября 2010 г. № 816-ОЗ "О статусе административного центра Новгородской области". 
3
 Субсидии бюджету Великого Новгорода на реализацию областного закона от 2 сентября 2010 г. № 816-ОЗ "О статусе административного центра Новгородской области" на 2021 год и на плановый период 2022 и  

2023 годов.". 



 

 

7 

в пункте 2.9: 

в позиции, касающейся МДОО, в графе 11 цифры "5 897,000" заменить цифрами "8 011,636"; 

в позиции, касающейся МООО, в графе 11 цифры "8 648,500" заменить цифрами "6 533,864"; 

в пункте 2.10: 

в позиции, касающейся МДОО, в графе 11 цифры "1 474,300" заменить цифрами "2 002,959"; 

в позиции, касающейся МООО, в графе 11 цифры "2 162,200" заменить цифрами "1 633,541"; 

в пункте 2.31 в графе 11 цифры "3 371,037" заменить цифрами "2 871,537"; 

подраздел 2 дополнить пунктами 2.37 и 2.38 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"2.37. Мероприятие 37. Привязка 

проектной документации и 
проведение инженерных 
изысканий для строительства 
объекта "Средняя обще-
образовательная школа на  
1501 учащегося в Деревя-
ницком жилом микрорайо- 
не Великого Новгорода по  
ул. Королёва" 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

12 000,000 
 

- 
 

2.38. Мероприятие 38. Строи-
тельство объекта "Средняя 
общеобразовательная школа на 
1501 учащегося в Деревя-
ницком жилом микрорайо- 
не Великого Новгорода по  
ул. Королёва" (строительство 
инженерной инфраструктуры) 

-"- 2022, 
2023 

-"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- - - - - 42 007,913 101 600,000"; 

 

 



 

 

8 

подраздел 3 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"3. Основное мероприятие 3. Про-

ведение мероприятий, направ-
ленных на обеспечение 
предоставления общедоступ-
ного и бесплатного общего и 
дополнительного образования 

МОДО, 
МООО, 
ДООЦ, 
ИОМКР, 
КО 

2017 - 
2023 

1.2, 
1.4 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

1 692,400 
 
 
 
- 

1 717,400 
 
 
 
- 

1 682,400 
 
 
 
- 

1 657,400 
 
 
 
- 

1 902,400 
 
 
 

719,000 

1 802,400 
 
 
 
- 

1 802,400 
 
 
 

-"; 

подраздел 3 дополнить пунктами 3.5 и 3.6 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"3.5. Мероприятие 5. Реализация 

муниципальных проектов, 
реализуемых в рамках класте-
ров 

ИОМКР 
 

МООО 

2021 1.2 областной 
бюджет 

- 
 
- 
 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

459,000 
 

260,000 
 

- 
 
- 

- 
 
- 

3.6. Мероприятие 6. Софинанси-
рование расходов на реали-
зацию муниципальных проек-
тов, реализуемых в рамках 
кластеров 

ИОМКР -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- - - - 100,000 - -"; 

в позиции "Итого": 

в графе 11 цифры "2 588 939,451" заменить цифрами "2 609 341,596"; 

в графе 12 цифры "2 397 945,100" заменить цифрами "2 451 953,013"; 

в графе 13 цифры "2 412 378,100" заменить цифрами "2 513 978,100"; 

3.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

 



 

 

9 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  
в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета 
Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование 
показателя, 

характеризующе-
го муници-

пальную услугу 
(работу) 

Единица 
измерения 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Основное мероприятие 1. Развитие общего и дополнительного образования 

1.1. Развитие дошкольного образования 

человек 15149 15363 14998 15094 14695 14271 14271 1.1.1. Реализация основных обще-
образовательных программ 
дошкольного образования 

число 
обучающихся 

тыс. рублей 674 038,400 708 136,094 702 369,912 723 584,100 704 669,900 596 247,300 596 247,300 

человек 15149 15363 14998 15094 14695 14271 14271 1.1.2. Присмотр и уход число детей 

тыс. рублей 216 499,500 250 291,541 259 112,916 280 182,800 296 795,000 209 495,200 209 495,200 

1.2. Развитие общего (начального, основного и среднего) образования 

человек 540 601 869 847 814 1440 1440 1.2.1. Реализация основных обще-
образовательных программ 
дошкольного образования 

число 
обучающихся 

тыс. рублей 20 473,200 23 910,272 37 636,327 40 136,489 42 071,500 50 251,400 50 251,400 

человек 540 601 869 847 814 1440 1440 1.2.2. Присмотр и уход число детей 

тыс. рублей 10 773,200 11 022,193 16 271,744 18 164,500 18 561,700 20 982,500 20 982,500 

человек 10263 10845 11432 12033 12188 9632 9632 1.2.3. Реализация основных обще-
образовательных программ 
начального общего образо-
вания 

число 
обучающихся 

тыс. рублей 373 635,000 364 505,294 454 278,530 427 717,370 446 049,600 290 432,600 290 432,600 

человек 11000 11396 11764 12189 12740 10641 10641 1.2.4. Реализация основных обще-
образовательных программ 
основного общего образо-
вания 

число 
обучающихся 

тыс. рублей 406 828,000 468 751,074 466 314,321 541 173,898 581 943,300 379 855,100 379 855,100 



 

 

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
человек 2256 2450 2515 2454 2411 2234 2234 1.2.5. Реализация основных обще-

образовательных программ 
среднего общего обра-
зования 

число 
обучающихся 

тыс. рублей 84 308,500 116 609,391 102 090,022 126 863,231 128 070,600 90 746,100 90 746,100 

человек 76 82 91 84 78 93 93 1.2.6. Содержание детей число 
обучающихся тыс. рублей 5 127,800 5 144,613 5 893,250 5 880,033 5 281,500 5 075,500 5 075,500 

1.3. Развитие дополнительного образования 

человек 
 
 

человеко-
час 

11248 
 
 
- 

10840 
 
 
- 

8922 
 
 
- 

7478 
 
 
- 

- 
 
 

750479 

11934 
 
 
- 

11934 
 
 
- 

1.3.1. Реализация дополнитель- 
ных общеразвивающих про-
грамм 

число 
обучающихся 

 
количество 

человеко-часов 
тыс. рублей 55 464,800 62 401,100 62 432,300 65 532,200 66 451,500 52 028,400 52 028,400 

человек 670 750 1000 - - 750 750 1.3.2. Предоставление консульта-
ционных и методических 
услуг 

число участников 

тыс. рублей 1 918,000 2 583,300 2 611,000 - - 2 583,300 2 583,300 

штука - - - 6 6 - - 1.3.3. Проведение тестирования 
выполнения нормативов ис-
пытаний (тестов) комплек-
са ГТО 

количество 
мероприятий 

тыс. рублей - - - 1 704,100 1 742,100 - -". 

4. В подпрограмме "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время": 

4.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2021" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в подразделе 1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "16 535,300" заменить цифрами 

"16 805,300"; 

 

 

1 2 3 4 5 6 
"2021 36 035,213 481,900 - 35 700,000 72 217,113"; 
"Всего 299 333,287 2 404,900 15 793,300 249 441,200 566 972,687"; 



 

 

11 

в пункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "14 629,900" заменить цифрами 

"14 699,900"; 

в пункте 1.3 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "1 785,000" заменить цифрами "1 985,000"; 

в подразделе 2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "27 813,100" заменить цифрами 

"19 229,913"; 

в пункте 2.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "9 502,700" заменить цифрами "8 121,757"; 

в пункте 2.2  в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "16 047,400" заменить цифрами 

"9 179,730"; 

в пункте 2.3 в графе 11 цифры "341,600" заменить цифрами "372,626"; 

в пункте 2.4 в позиции, касающейся МООО, МОДО, в графе 11 цифры "1 921,400" заменить цифрами "1 555,800"; 

в позиции "Итого" в графе 11 цифры "80 530,300" заменить цифрами "72 217,113"; 

4.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  
в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета 
Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование 
показателя, 

характеризующе-
го муниципаль-
ную услугу 

(работу) 

Единица 
измерения 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Основное мероприятие 1. Обеспечение деятельности организаций, обеспечивающих реализацию мероприятий по оздоровлению детей 

человек 2989 2940 3107 286 3126 3038 3038 1.1. Организация отдыха детей и 
молодежи (в каникулярное  
 

количество 
человек 

тыс. рублей 12 758,500 12 493,600 13 224,800 13 270,900 14 679,500 11 387,500 11 387,500 



 

 

12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 время с круглосуточным 

пребыванием) 
 

2. Основное мероприятие 2. Оздоровление детей 

человек 4157 4612 5270 250 5681 4020 4020 2.1. Организация отдыха детей  
и молодежи (в каникуляр-
ное время с дневным пре-
быванием) 

количество 
человек тыс. рублей 6 925,300 7 250,923 7 878,200 206,135 9 697,700 7 670,100 7 670,100 

человек 2989 2940 3107 286 3126 3038 3038 2.2. Организация отдыха детей  
и молодежи (в каникуляр- 
ное время с круглосуточным 
пребыванием) 

количество 
человек тыс. рублей 14 879,400 14 872,000 15 978,470 7 768,207 16 047,400 17 047,400 17 047,400". 

5. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие муниципальной 

системы образования Великого Новгорода": 

5.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

реализации" строки "2021" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в подразделе 1 и пункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "33 160,000" заменить 

цифрами "32 911,200"; 

в подразделе 2 в графе 11 цифры "10 343,700" заменить цифрами "10 693,700"; 

в пункте 2.1 в графе 11 цифры "6 732,800" заменить цифрами "7 082,800"; 

в подразделе 3 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 11 цифры "8 701,500" заменить цифрами 

"8 570,474"; 

 

 

1 2 3 4 5 6 
"2021 58 423,617 10 693,700 - - 69 117,317"; 
"Всего 337 796,899 90 373,759 - - 428 170,658"; 



 

 

13 

в пункте 3.1 в графе 11 цифры "2 120,000" заменить цифрами "1 988,974"; 

в подразделе 4 и в пункте 4.1 в графе 11 цифры "14 815,500" заменить цифрами "14 775,400"; 

в подразделе 7: 

в графе 4 цифры "2019, 2020" заменить цифрами "2019-2021"; 

в графе 11 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "63,800" заменить цифрами "2 166,543"; 

в пункте 7.3: 

в позиции, касающейся МДОО, графу 11 изложить в следующей редакции: 

"1 072,260"; 

в позиции, касающейся МООО, графу 11 изложить в следующей редакции: 

"816,960"; 

в позиции, касающейся МОДО, графу 11 изложить в следующей редакции: 

"51,060"; 

в позиции, касающейся ДООЦ, графу 11 изложить в следующей редакции: 

"73,137"; 

в позиции, касающейся ИОМКР, графу 11 изложить в следующей редакции: 

"25,530"; 

в позиции, касающейся КО, графу 11 изложить в следующей редакции: 

"63,796"; 

в позиции "Итого" в графе 11 цифры "67 084,500" заменить цифрами "69 117,317"; 

 



 

 

14 

5.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  
в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета 
Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование 
показателя, 

характеризую-
щего муници-
пальную услугу 

(работу) 

Единица 
измерения 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Основное мероприятие 1. Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидии на иные 

цели, не включаемые в субсидии учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием 
муниципальных услуг (выполнением работ) 

единица 85 85 82 82 82 85 85 1.1. Формирование финансовой 
(бухгалтерской) отчетности 
бюджетных и автономных 
учреждений 

количество отче-
тов, подлежащих 
своду тыс. рублей 2 003,0 1 910,6 4 370,6 5 317,3 5 515,1 2 443,7 2 443,7 

штука 8 8 - - - 8 8 1.2. Формирование бюджетной 
отчетности для финансового 
органа, уполномоченного на 
формирование бюджетной 
отчетности об исполнении 
соответствующего консоли-
дированного бюджета Рос-
сийской Федерации 

количество отче-
тов, подлежащих 
своду тыс. рублей 2 837,5 2 706,6 - - - 3 286,4 3 286,4 

штука 28 28 - - - 28 28 1.3. Административное обеспе-
чение деятельности органи-
зации 

количество отче-
тов, составленых 
по результатам 
работы 

тыс. рублей 2 003,0 1 910,6 - - - 2 106,4 2106,4 

единица 40 40 40 52 52 40 40 1.4. Ведение бухгалтерского 
учета бюджетными учреж-
дениями, формирование ре-
гистров бухгалтерского уче-
та 

количество объек-
тов учета (ре-
гистров) 
 

тыс. рублей 2 037,3 2 165,5 1 635,5 2 431,5 2 225,7 783,5 783,5 



 

 

15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
единица 85 85 82 82 82 85 85 1.5. Ведение учета по опера-

циям кассового обслужи-
вания, формирование ре-
гистров 

количество объек-
тов учета (регист-
ров) тыс. рублей 1 836,1 1 751,4 1 821,1 2 215,5 2 306,3 2 022,2 2 022,2 

единица 59 59 59 59 59 59 59 1.6. Ведение бюджетного учета, 
формирование регистров ор-
ганами власти 

количество объек-
тов учета (регист-
ров) тыс. рублей 1 502,2 1 432,9 1 092,5 1 329,4 1 403,8 1 601,0 1 601,0 

единица - - 1010 1018 1018 - - 1.7. Ведение бухгалтерского 
учета автономными учреж-
дениями, формирование ре-
гистров бухгалтерского уче-
та 

количество объек-
тов учета (регист-
ров) 

тыс. рублей - - 14 568,6 18 344,4 18 965,2 - - 

единица - - 8 2 2 - - 1.8. Формирование бюджетной 
отчетности для главного 
распорядителя (распоряди-
теля), получателя бюджет-
ных средств, главного ад-
министратора, администра-
тора источников финан-
сирования дефицита бюд-
жета, главного администра-
тора, администратора дохо-
дов бюджета 

количество объек-
тов учета (регист-
ров) тыс. рублей - - 1 821,1 2 658,6 2 807,7 - - 

2. Основное мероприятие 2. Осуществление муниципальными бюджетными и автономными учреждениями полномочий Администрации Великого Новгорода по 
исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансовое обеспечение их осуществления 

единица 4 4 4 4 4 4 4 2.1. Ведение бухгалтерского 
учета муниципальными 
бюджетными учреждения-
ми, формирование регистров 
бухгалтерского учета 

количество объек-
тов учета (регист-
ров) тыс. рублей 4 472,4 4 043,8 2 370,9 2 442,7 1 985,8 6 715,8 6 715,8 

3. Основное мероприятие 3. Проведение мероприятий, направленных на совершенствование и развитие муниципальной системы образования 

проведение мони-
торинга: 

        3.1. Административное обеспе-
чение деятельности органи-
зации количество отче-

тов, составленных 
по результатам  

штука 5 5 - - - 6 6 



 

 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
работы 

количество тру-
дозатрат 

 

человеко-
тестов 

 

8270 

 

8006 

 

- 

 

- 

 

- 

 

9000 

 

9000 

проведение ана-
лиза: 

        

количество отче-
тов, составленных 
по результатам 
работы 

штука 5 10 - - - 6 6 

сбор и обработка 
статистической 
информации: 

        

наличие банка 
данных УМК 

процент 100 100 - - - 100 100 

сбор и обработка 
информации по 
реализации пред-
метной области 
(ОРКСЭ, 
ОДНКНР) 

процент 100 100 - - - 100 100 

управление проек-
тами (ШЗОЖ): 

        

количество трудо-
затрат 

учебные 
часы 

4823 - - - - 5500 5500 

управление проек- 
тами (инклюзив-
ное образование) 

количество 
ОУ 

40 30 - - - 40 40 

  

всего тыс. рублей 2 249,9 1 124,3 - - - 2 380,2 2 380,2 

сборный концерт:         
всего концертов штука 10 12 12 12 12 10 10 

3.2.  Создание концертов и кон-
цертных программ 

 тыс. рублей 136,4 144,0 113,4 193,4 197,4 148,9 148,9 
конкурсы, смот-
ры: 

        3.3. Организация мероприятий 

количество про- 
 

штука 1 2 - - - 2 2 



 

 

17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
веденных меро-
приятий 

выставки:         

количество про-
веденных меро-
приятий 

штука 4 4 - - - 4 4 

ярмарки:         

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек 5000 5603 - - - 5000 5000 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука 1 1 - - - 1 1 

фестивали:         

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек 320 638 - - - 320 320 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука 2 2 - - - 2 2 

конференции, се-
минары: 

        

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек 1236 1283 - - - 1373 1373 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука 9 10 - - - 11 11 

переговоры, встре- 
чи, совещания: 

        

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек 1537 1503 - - - 2172 2172 

  

количество про- штука 29 46 - - - 10 10 



 

 

18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
веденных меро-
приятий 

народные гуля-
нья, праздники, 
торжественные 
мероприятия, па-
мятные даты: 

        

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек 1537 3400 - - - 4200 4200 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука 29 31 - - - 25 25 

  

всего тыс. рублей 1 363,9 1 440,9 - - - 1 478,4 1 478,4 

единица 6 5 4 4 4 7 7 3.4. Организация деятельности 
клубных формирований и 
формирований самодеятель-
ного народного творчества 

количество клуб-
ных формирова-
ний тыс. рублей 340,9 360,1 283,6 257,9 263,3 365,2 365,2 

количество про-
веденных кон-
сультаций 

штука 1106 365 - - - 365 365 

анализ обраще-
ний, выявление 
проблем и пути 
их решения 

штука 4 4 - - - 4 4 

3.5. Предоставление консульта-
ционных и методических 
услуг 

всего тыс. рублей 2 727,4 2 882,5 - - - 2 885,2 2 885,2 

конференции, се-
минары: 

        

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек - - 1235 - - - - 

3.6. Организация и проведение 
культурно-массовых меро-
приятий 

количество прове-
денных мероприя-
тий 
 

штука - - 24 - - - - 



 

 

19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
переговоры, встре- 
чи, совещания: 

        

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек - - 1481 - - - - 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - 30 - - - - 

конференции, се-
минары, перего-
воры, встречи, со-
вещания: 

        

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек - - - 2700 2700 - - 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - - 72 80 - - 

конкурсы, смот-
ры:  

количество прове-
денных мероприя-
тий 

 
 

штука 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

2 

 
 

2 

 
 

- 

 
 

- 

выставки:         

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - - 4 4 - - 

  

осуществление ор- 
ганизационно-тех- 
нического и ин-
формационно-ме-
тодического обес-
печения проведе-
ния мероприятий 
по профориента- 

        



 

 

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ции обучающих-
ся МОУ: 

количество участ-
ников мероприя-
тий 

 
 

человек 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

3000 

 
 

3500 

 
 

- 

 
 

- 

фестивали: 

количество про-
веденных меро-
приятий 

 

штука 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

2 

 

- 

 

- 

  

всего тыс. рублей - - 850,8 1 354,0 1 382,1 - - 

конкурсы, смот-
ры: 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

 
 

штука 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

1 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

выставки:         

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - 5 - - - - 

ярмарки:         

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек - - 5000 - - - - 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - 1 - - - - 

фестивали:         

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек - - 320 - - - - 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - 3 - - - - 

3.7. Организация и проведение 
культурно-массовых (твор-
ческих) мероприятий 

всего тыс. рублей - - 226,8 - - - - 



 

 

21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
образование и 
наука: 

        

количество пе-
дагогических и 
управленческих 
кадров, являю-
щихся пользова-
телями услуг 

человек - - 3184 3184 3529 - - 

количество раз-
работанных до-
кументов 

единица - - 12 10 10 - - 

количество раз-
работанных отче-
тов 

единица - - 4 4 4 - - 

количество прове-
денных консуль-
аций 

штука - - 270 270 270 - - 

организация рабо-
ты городского Экс- 
пертного совета 
по оценке методи-
ческих разрабо-
ток: 

        

количество засе-
даний Эксперт-
ного совета 

единица - - - 3 3 - - 

3.8. Методическое обеспечение 
образовательной деятель-
ности 

организация дея-
тельности экс-
пертных групп и 
членов жюри при 
оценке заявок на 
конкурсный от-
бор проектов на 
соискание гранта 
Мэра Великого 
Новгорода "Орга- 

        



 

 

22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 низация - лидер 

образования", 
гранта ПАО "Ак-
рон" "Вместе с 
Акроном к успеху 
в учебе и карьере" 
и др.: 

количество засе-
даний 

 
 
 
 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 

по факту 
поступле-
ния заявок 

 
 
 
 
 
 
 

по факту 
поступле-
ния заявок 

- - 

мероприятия в 
соответствии с 
планом рабо- 
ты ИОМКР в 
рамках сетевого 
взаимодействия: 

        

количество меро-
приятий 

единица - - - 2 2 - - 

 

 

всего тыс. рублей - - 850,8 1 740,8 1 316,3 - - 

3.9. Организация проведения об-
щественно значимых меро-
приятий в сфере образо-
вания, науки и молодежной 
политики 

реализация меро-
приятий муници-
пальной програм-
мы Великого Нов-
города "Развитие 
муниципальной 
системы образо-
вания Великого 
Новгорода" на 
2017 - 2023 годы, 
утвержденной по-
становлением Ад-
министрации Ве-
ликого Новгоро-
да от 14.12.2016  
№ 5769, в пре-
делах полномо-
чий   ИОМКР   по 

        



 

 

23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
мероприятиям "Со-
вершенствование 
системы вос-
питания детей" и 
"Создание усло-
вий по развитию 
муниципальной 
системы образо-
вания Великого 
Новгорода": 

        

количество меро-
приятий 

единица - - 8 8 8 - - 

количество отче-
тов (один раз в 
полугодие + го-
довой) 

единица - - 3 3 3 - - 

управление проек- 
тами в рамках 
деятельности РИП  
(инклюзивное об-
разование): 

        

количество МОО, 
участвующих в 
реализации проек-
тов 

единица - - 28 28 28 - - 

осуществление ор- 
ганизационно-тех- 
нического и ин-
формационно-ме-
тодического обес-
печения проведе-
ния профессио-
нальных конкур-
сов: 

        

  

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - 1 2 2 - - 



 

 

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
осуществление ор- 
ганизационно-тех- 
нического и ин-
формационно-ме-
тодического обес-
печения проведе-
ния мероприятий 
по профориента-
ции обучающих-
ся МОО: 

        

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - 5 - - - - 

народные гуля-
нья, праздники, 
торжественные 
мероприятия, па-
мятные даты: 

        

количество участ-
ников мероприя-
тий 

человек - - 2500 - - - - 

количество прове-
денных мероприя-
тий 

штука - - 28 28 28 - - 

осуществление 
деятельности упол- 
номоченной ор-
ганизации персо-
нифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования де-
тей: 

        

  

выполнение функ- 
ций уполномо-
ченной организа-
ции 

штука - - 4 6 6 - - 



 

 

25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  всего тыс. рублей - - 386,8 644,7 1 316,3 - - 

проведение мони-
торинга: 

        

количество отче-
тов, составленных 
по результатам ра- 
боты 

штука - - 5 - - - - 

количество трудо-
затрат 

человеко-
тестов 

- - 8000 5700 7000 - - 

проведение анали- 
за: 

количество отче-
тов, составленных 
по результатам ра- 
боты 

 
 

штука 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

9 

 
 

9 

 
 

9 

 
 

- 

 
 

- 

сбор и обработка 
статистической ин- 
формации: 

        

наличие банка дан- 
ных УМК 

процент - - 100 - - - - 

сбор и обработка 
информации по 
реализации пред-
метной области 
(ОРКСЭ, 
ОДНКНР) 

процент - - 100 100 100 - - 

3.10. Оценка качества образова-
ния 

всего тыс. рублей - - 1 134,4 1 354,0 1 382,1 - - 

3.11. Информационно-технологи-
ческое обеспечение образо-
вательной деятельности 

издание городско-
го научно-методи-
ческого журнала 
"Ментор", инфор-
мационно-методи- 
ческих сборни-
ков: 

        

           



 

 

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
количество номе-
ров журнала 

единица - - 3 3 3 - - 

количество изда-
ваемых сборников 

штука - - 12 12 12 - - 

организация ра-
боты Координа-
ционного совета 
по развитию обра-
зования Великого 
Новгорода: 

        

количество засе-
даний в год 

штука - - 3 3 3 - - 

  

всего тыс. рублей - - 1 134,4 902,6 724,0 - - 

организация рабо-
ты городского Экс- 
пертного совета 
по оценке методи-
ческих разрабо-
ток: 

        

количество засе-
даний Эксперт-
ного совета 

единица - - 3 - - - - 

количество экс-
пертных заключе-
ний 

штука - - 20 - - - - 

проведение экс-
пертизы проектов, 
подготовленных к 
получению ста-
туса РИП: 

        

количество экс-
пертных заключе-
ний 

штука - - по факту 
поступле-
ния заявок 

- - - - 

3.12. Проведение экспертизы науч- 
ных, научно-технических 
программ и проектов, ин-
новационных проектов по 
фундаментальным, приклад-
ным научным исследова-
ниям, экспериментальным 
разработкам при проведении 
конкурса и на всех стадиях 
реализации таких программ 
и проектов 

организация дея- 
тельности       экс- 

        



 

 

27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
пертных групп и 
членов жюри при 
оценке заявок на 
конкурсный отбор 
проектов на соис-
кание гранта Мэ-
ра Великого Нов-
города "Органи-
зация – лидер об-
разования", гран-
та ПАО "Акрон" 
"Вместе с Акро-
ном к успеху в 
учебе и карьере" и 
др.: 

        

количество засе-
даний 

штука - - по факту 
поступле-
ния заявок 

- - - - 

  

всего тыс. рублей - - 170,2 - - - - 

мероприятия в 
соответствии с 
планом работы 
ИОМКР в рамках 
сетевого взаимо-
действия: 

        

количество меро-
приятий 

единица - - - - - - - 

3.13. Научно-методическое обес-
печение 

всего тыс. рублей - - 737,3 - - - -". 

6. В подпрограмме "Создание дополнительных мест в образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования" в Паспорте подпрограммы в позиции "Задачи и целевые показатели 

подпрограммы" в пункте 1.2 в графе 6 цифры "420" заменить цифрами  "280". 

________________________________ 


